
ROMÂNIA                                                                                                                  

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea proiectului de infrastructură rutieră „Reabilitarea/modernizarea  

drumurilor județene DJ 307A - DJ 310 - DJ 310A - DJ310 B, județul Călărași”  
– Prioritatea 2, precum și a justificării impactului acestuia 

 asupra dezvoltării economice la nivel județean/regional 

 

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 06.09.2024, 

           Având în vedere: 

             - raportul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 15102 din 

03.09.2024; 

             - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

             - avizul Comisiei de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, 

Protecţia Mediului Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de Arhitectură; 

      - adresa Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia nr. 9662 din 26.07.2024, 

înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 12684 din aceeaşi dată; 

            - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr.          din 06.09.2024 pentru 

modificarea Hotărârii nr. 27/2021 privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare Durabilă a Județului 

Călărași pentru perioada 2021 - 2027; 

      - prevederile Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, aprobat de Comisia 

Europeană în data de 7 octombrie 2022; 

      - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (3) lit. d), f) şi 

alin. (5) lit. l) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

             În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

      Art. 1. – Se aprobă participarea Județului Călărași, prin Consiliul Județean Călărași, la 

depunerea și implementarea proiectului „Reabilitarea/modernizarea drumurilor județene DJ 307A 

- DJ 310 - DJ 310A - DJ310 B, județul Călărași”, reprezentând Prioritatea 2 în cadrul Programului 

Regional Sud Muntenia 2021 – 2027. 

     Art. 2. – Se aprobă justificarea impactului asupra dezvoltării economice la nivel 

județean/regional a proiectului de infrastructură rutieră „Reabilitarea/modernizarea drumurilor 

județene DJ 307A - DJ 310 - DJ 310A - DJ310 B, județul Călărași”, conform Anexei care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art. 3. – Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri.            

     Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Județului 

Călărași, Președintelui Consiliului Județean Călărași şi Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii 

Externe. 

 
   PREŞEDINTE,                                                                           

 ec. Vasile ILIUŢĂ                                            CONTRASEMNEAZĂ,                

                                                                                            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                             Anca-Mirela ȘTEFĂNESCU 

 

 

 

Nr. 144                                                                                                

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  06.09.2024,  
Redactată de consilier, Delia–Maria SAVIN, în 3 exemplare. 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                 

 

 

Anexa 

                                                                                               la Hotărârea nr. 144 din 06.09.2024 

 
Impactul proiectului: „Reabilitarea/modernizarea drumurilor județene DJ 307A - DJ 310 - DJ 310A - DJ310 B, 

județul Călărași”, Prioritatea 2 

 

Consiliul Judeţean Călărași participă la facilitarea dezvoltării economiei judeţului, atât în mod direct, prin 

diverse politici de sprijin şi parteneriate în sectorul industrial, agricol, turistic şi în mediul de afaceri, cât şi în mod 

indirect, realizând şi întreţinând infrastructura de transport, deosebit de importantă pentru un mediu de afaceri prosper, 

promovând judeţul în ţară şi în străinătate, încurajând iniţiative de afaceri, facilitând dialogul între potenţiali 

investitori şi parteneri. 

Transportul rutier, cel mai important şi totodată cel mai utilizat dintre toate modalităţile de transport, este în 

continuă expansiune iar în anii următori, se prevede o creşterea cu peste 10 % a acestuia anual la nivel naţional. 

Astfel, infrastructura rutieră deţine o importanţă aparte în dezvoltarea socio-economică a judeţului, de aceea o mare 

parte din resursele financiare judeţene se concentrează asupra acesteia. Consiliul Judeţean Călărași este direct 

responsabil de reţeaua de drumuri judeţene, iar prin societatea din subordine – SC Drumuri şi Poduri SA se realizează 

în principal întreţinerea drumurilor. Cu resursele financiare limitate care îi stau la dispoziţie, acesta este dependent de 

finanţări nerambursabile (precum Fondurile structurale europene) pentru lucrări rutiere complexe. De aceea 

dezvoltarea infrastructurii rutiere judeţene trebuie să se realizeze etapizat, în funcţie de priorităţi clare şi bine 

fundamentate.  

     Proiectul „Reabilitarea/modernizarea drumurilor județene DJ 307A - DJ 310 - DJ 310A - DJ310 B, județul 

Călărași” este parte din Strategia de Dezvoltare Durabilă a Județului Călărași pentru perioada 2021 – 2027.  

Reţeaua de infrastructură judeţeană se află într-o stare relativ bună, însă necesită investiţii majore care să 

conducă la creşterea capacităţii portante, la fluidizarea traficului şi la asigurarea unei infrastructuri sigure şi de 

calitate, premise foarte importante pentru progresul economiei în scopul creșterii nivelului de dezvoltare și a nivelului 

de trai în zonă. 

    Tronsoanele de drumuri propuse prezintă în anumite zone acces dificil ceea ce reduce mobilitatea populaţiei, 

disponibilitatea bunurilor de consum şi a serviciilor, oportunităţile pentru angajare, funcţiile economice şi sociale ale 

comunităţilor şi implicit coeziunea internă a acestora.  

     Modernizarea acestor drumuri DJ 307A, DJ 310, DJ 310A, respectiv DJ 310B va avea un impact semnificativ 

în dezvoltarea economică a judeţului Călărași, va uşura schimburile de produse şi servicii şi va facilita căile de acces 

spre zonele dezavantajate care au potenţial de dezvoltare. De asemenea, se vor îmbunătăţi o serie de parametri fizici ai 

drumurilor, care conduc la avantaje de ordin material, de confort şi de siguranţă pentru toţi utilizatorii acestuia. Mai 

exact, refacerea integrală a sistemului rutier şi îmbunătăţirea elementelor geometrice (supralărgiri şi supraînălţări) în 

curbe şi îmbunătăţirea profilului longitudinal asigură o viteză medie de deplasare crescută şi totodată un confort sporit 

pentru participanţii la trafic, ceea ce va conduce la un consum mediu de carburanţi mai redus decât în condiţiile 

actuale, la scăderea gradului de poluare şi la creşterea interesului pentru zona respectivă. 

      Modernizarea drumurilor DJ 307A, DJ 310, DJ 310A, respectiv DJ 310B este benefică şi oportună având în 

vedere că aceasta va conduce la reducerea timpului de călătorie pentru traficul de marfă şi pasageri, reducerea 

costurilor de transport şi de întreţinere a autovehiculelor, facilitarea accesului mijloacelor de intervenţie rapidă în zonă 

(salvare, pompieri), îmbunătăţirea accesului populaţiei la servicii de sănătate, sociale şi educaţionale, creşterea 

gradului de acces al tinerilor pe piaţa forţei de muncă din comunele şi satele apropiate, creşterea confortului si 

siguranţei circulaţiei prin amenajarea intersecţiilor, amenajarea de parcări, amenajarea corespunzătoare a staţiilor de 

autobuz, realizarea marcajelor rutiere, instalarea parapetelor de protecţie, etc, crearea premiselor pentru atragerea unor 

noi afaceri în zonă și dezvoltarea celor existente, decongestionarea traficului pe drumurile naţionale, reducerea 

costurilor de operare a vehiculelor, ameliorarea calităţii mediului şi diminuarea surselor de poluare prin scăderea 

consumului de carburanţi. 

       Reabilitarea drumurilor este deosebit de importantă, deoarece acestea vor asigura conexiunea regiunii la 

Reţeaua TEN-T Core şi reţeaua naţională de drumuri, facilitând accesul din şi înspre acesta la nivel naţional şi 

internaţional.  

       Acesta va avea un impact mai bun la nivelul conectivității comunităților la rețelele majore de transport, fiind 

în măsură să fluidizeze traficul în zona de influență a municipiului Călărași pe care îl va servi ca o centură ocolitoare, 

precum și cu zona centrală a județului. Complementaritatea investiției va fi dată de conectarea acestui traseu cu 

Prioritatea 1 depusă spre finanțare prin Programul Regional Sud Muntenia 2021 – 2027. 

       Concluzionând, acest Proiect va avea un impact asupra dezvoltării economice la nivel judeţean şi regional, 

având în vedere faptul că o infrastructură de transport eficientă, conectată la reţeaua europeană de transport contribuie 

la creşterea competitivităţii economice, facilitează integrarea în economia europeană şi permite dezvoltarea de noi 

activităţii pe piaţa internă. 
 

PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ 

 

 

 
Întocmit, redactat: 

Consilier, Delia – Maria SAVIN 
 


